
1604. 

 Na osnovu člana 123 stav 9 Zakona o veterinarstvu (,,Službeni list CG”, br. 30/12, 48/15 

i 52/16) Ministrastvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

PRAVILNIK  

O BLIŽIM USLOVIMA ZA UVOZ I TRANZIT ŽIVOTINJA AKVAKULTURE I 

NJIHOVIH PROIZVODA* 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi za uvoz i tranzit preko teritorije Crne Gore 

riba, mekušaca, rakova i školjki (u daljem tekstu: životinje akvakulture) i njihovih proizvoda. 

Član 2 

Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 

1) kompartment je jedan ili više objekata sa istim biosigurnosnim uslovima i istim 

uslovima ishrane i držanja životinja, kao i istim zdravstvenim statusom u odnosu na određene 

bolesti životinja; 

2) zatvoreni objekat za ukrasne životinje je objekat za prodaju, ribnjak, akvarijum ili 

objekat za prodaju na veliko: 

- bez direktnog kontakta sa vodama prirodnog staništa u Crnoj Gori; ili 

- opremljen sistemima za prečišćavanje voda koji smanjuju rizik prenosa bolesti u vode 

prirodnih staništa na prihvatljivom nivou; 

3) otvoreni objekat za ukrasne životinje je objekat za prodaju, ribnjak, akvarijum ili 

objekat za prodaju, koji nije zatvoren; 

4) poribljavanje je oslobađanje, odnosno puštanje životinja akvakulture u prirodu. 

Član 3 

Životinje akvakulture za uzgoj, ponovno polaganje u područja ribolovnih voda za 

rekreativni ribolov i za otvorene objekte, mogu se uvoziti ako: 

1) su pregledane 72 sata prije utovara i nijesu pokazivale kliničke znake bolesti; 

2) nijesu namijenjene uništavanju ili klanju, radi iskorjenjivanja bolesti; 

3) potiču iz uzgajališta riba koja su pod kontrolom nadležnog organa države izvoza; 

4) ne potiču iz zona ili kompartmenta koje su pod ograničenjima zbog primjene programa 

nadzora ili iskorjenjivanja bolesti životinja ili iz zona ili kompartmenata sa kojih bi 

premještanje ili promet predstavljali rizik za zdravlje životinja. 

Član 4 

(1) Ukrasne životinje akvakulture koje se drže u zatvorenim objektima, a prijemčive su 

na jednu ili više bolesti, mogu se uvoziti ako potiču iz država, zona ili kompartmenta 

slobodnih od bolesti.  

(2) Ukrasne životinje akvakulture koje nijesu prijemčive ni na jednu bolest, ukrasni 

mekušci i ukrasni rakovi za držanje u zatvorenim objektima, mogu se uvoziti iz država: 

- koje su članice Svjetske organizacije za zdravlje životinja (u daljem tekstu: OIE); ili 

- koje nijesu članice OIE, ali imaju zaključen ugovor sa OIE o redovnom dostavljanju 

podataka u pogledu zdravstvenog stanja svojih životinje. 

Član 5 

Životinje akvakulture i njihovi proizvodi namijenjeni daljoj preradi i centrima za 

prečišćavanje, mogu se uvoziti iz država, zona ili kompartmenta samo ako su odobreni za 

uvoz u Evropsku uniju ili potiču iz odobrenih objekata sa liste odobrenih objekata Evropske 

unije.  



Član 6 

Životinje akvakulture, riblja ikra i neeviscerirana riba, namijenjene ishrani ljudi koje su u 

tranzitu kroz i preko Crne Gore ili nakon skladištenja u Crnoj Gori, treba da ispunjavaju 

uslove iz čl. 3, 4 i 5 ovog pravilnika. 

Član 7 

(1) Životinje akvakulture i njihove proizvode prilikom uvoza i tranzita preko teritorije 

Crne Gore treba da prati sertifikat. 

(2) Životinje akvakulture koje se do mjesta odredišta prevoze morskim putem, pored 

sertifikata iz stava 1 ovog člana, treba da prati i dodatna garancija (izjava) da su žive životinja 

akvakulture bile na brodu cijelo vrijeme plovidbe od mjesta utovara do mjesta odredišta i da 

nijesu bile u kontaktu sa drugim životinjama akvakulture koje nemaju isti zdravstveni status.  

Član 8 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu 

Crne Gore”. 

 

 

 

--------------- 
* U ovaj pravilnik prenesene su odredbe čl. 2, 10, 11 i 16 Uredbe Komisije (EU) br. 1251/2008 od 12.decembra 

2010 o sprovođenju Direktive Savjeta 2006/88/EZ u pogledu uslova i kriterija sertificiranja za stavljanje na 

tržište i uvoz u Uniju životinja i proizvoda akvakulture i utvrđivanju popisa vektorskih vrsta/COMMISSION 

REGULATION (EC) No 1251/2008 of 12 December 2008 implementing Council Directive 2006/88/EC as 

regards conditions and certification requirements for the placing on the market and the import into the 

Community of aquaculture animals and products thereof and laying down a list of vector species 

 

 

Broj: 323-317/16-4    

Podgorica, 19. decembra 2016. godine    

 
 

Ministar, 

mr Milutin Simović, с.р. 

 

 

 


